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Desenvolvimento:Realização:

AÉREO

Comparando os dados coletados referentes a oferta de assentos disponíveis para venda, em relação 
a quantidade de passageiros para voos domésticos, temos a ocupação das aeronaves para o estado 
do Mato Grosso do Sul, para os meses de janeiro a dezembro de 2022 e 2023. Assim como 
a ocupação média para os destinos de Campo Grande e Bonito, segundo os dados da ANAC, 

Passageiros desembarcados

2023

Com relação a permanência dos 
visitantes, segundo dados da IATA, 

temos o seguinte cenário:

20232022

Permanência
(em dias) O que representa uma 

redução de

5,2%
de tempo médio de 

viagem, comparando 
2023 em relação a 2022.

Quer mais dados e informações sobre 
o turismo do MS? Acesse os painéis 
interativos na plataforma:
www.alumia.tur.br

ANÁLISE
DE VENDA

C O M P A R AT I V O  
2 0 2 2  /  2 0 2 3

Apresenta os resultados comparativos 
de 2022 e 2023 para os principais 
indicadores do turismo disponíveis 
na Alumia.

Com base nos dados da IATA de Movimentação Total, 
podemos visualizar a quantidade de passageiros que chegaram 

ao Mato Grosso do Sul entre janeiro a novembro.

MOVIMENTAÇÃO
TOTAL

743.523

2022
667.596

6,55 6,21

Mato Grosso do Sul

Assentos Disponíveis
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20232022

Para mais informações sobre outros destinos 
(Corumbá, Ponta Porã, Três Lagoas) acesse:
https://alumia.tur.br/aereo/#dashboard

Campo Grande

Bonito

2022

2022

51,3%43,7%

2023

2023

80,3%75,3%

Ocupação

Ocupação

DESEMBARQUE
NACIONAL

A média da ocupação 
de Campo Grande teve 

um aumento de

6,6%
Enquanto para Bonito
a ocupação aumentou

17%
A ocupação média das aeronaves 

no estado, em 2023, foi

7,7%
maior, em relação a 2022

1.025.1 K 747.5 K 1.049.4 K 823.6 K

1.025.068 1.049.407

O número total de passageiros desembarcados em 2023 foi

11,4%
maior, em comparação ao mesmo período de 2022
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Quer mais dados e informações sobre 
o turismo do MS? Acesse os painéis
interativos na plataforma:
www.alumia.tur.br

... ...

Observando as visitações Barcos-hotéis temos os números referentes ao total de passageiros que 
aportaram / usufruiram das atividades turísticas por meio dos rios sul-matogrossenses. Dados estes
optidos por meio da Capitania Fluvial do Pantanal.

C O M P A R AT I V O
2 0 2 2  /  2 0 2 3

Considerando os desembarques à Capital sul-mato-
grossense identificamos um aumento no volume de 
chegadas ao observar os meses de janeiro a dezembro 
de 2022 e 2023.

FLUVIAL
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TERRESTRE

TERRESTRE -
CAMPO GRANDE

20232022
Desembarque

606.136 638.288

Desembarque
por cidade

PASSAGEIROS POR ORIGEM 

de aumento 
nas chegadas

5,3%

Tendo em vista os dados da AGEMS e da Rodoviária de Campo 
Grande, temos um panorâma sobre as cidades que são os principais 
pontos de origem que desembarcaram em Campo Grande, em 2023.  

PASSAGEIROS
TRANSPORTADOS

20232022

23.133 22.214

PASSAGEIROS POR ORIGEM 

2023

Apresentam-se os principais passageiros que utilizaram Barco-hotel em 
2023, por estado de origem. A fonte dos dados é proveniente da ACERT.  

Diminuição de

4%
no total de passageiros

Passageiros
por procedência

2023
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Quer mais dados e informações sobre 
o turismo do MS? Acesse os painéis 
interativos na plataforma:
www.alumia.tur.br

...
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Apresenta os dados referentes a quantidade de visitações que Bonito - Serra da Bodoquema recebeu.

Visitações às atrações

VISITAÇÃO TURÍSTICA

CARACTERIZAÇÃO DO TURISTA - BONITO

Conhecer mais sobre o turista, suas características e preferências são cruciais para 
o sucesso da atividade turística. Destacamos as principais formas prioritárias 

de reserva de 2023. Conheça mais sobre o perfil do turista na Alumia.

Duração
da viagem

(dias)

2022
4,92

2023
4,36

Gasto por
dia (R$)

2022
486,77

2023
807,19

1ª vez
em Bonito

2022
36%

2023
37%

VISITAÇÕES: BONITO - SERRA DA BODOQUEMA

Nesta sessão apresentamos indicativos de alguns padrões dos turistas que visitaram Bonito, tendo como 
base um comparativo entre 2022 e 2023. Abaixo seguem detalhes de alguns dados coletados, oriundos 
do Observatório de Turismo de MS e OTEB.

PERFIL DO TURISTA - BONITO

2022

2023

838.642

858.211

PARTICIPAÇÃO POR PAÍS

Ainda sobre o perfil dos turistas, podemos visualizar, por meio dos dados obtidos pela IATA, a proporção 
de visitantes estrangeiros que visitaram o Mato Grosso do Sul, por país de origem.

2022 2023

2022 2023

Considerando o total de visitações a Bonito e Serra da Bodoquena, 
nos meses de janeiro a novembro de 2023. Identificamos uma leve 
redução em relação a 2022, que deverá se recuperar com os dados 

de dezembro, seguindo a tendência dos demais dados apresentados. 



...
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Quer mais dados e informações sobre 
o turismo do MS? Acesse os painéis 
interativos na plataforma:
www.alumia.tur.br

HOSPEDAGEM

Considerando a coleta realizada pelas principais cidades do estado, no painel de ocupação hoteleira 
podemos analisar o desempenho do setor ao longo dos meses.

20232022
Média de ocupação (%)

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

8,4%
na ocupação hoteleira do estado.

GeralACT’s

MÃO DE OBRA

Analisando as contratações e demissões de pessoal no estado,
segundo o CAGED, identificamos a importância do setor de turismo.Saldo

2.4402.440

35.544

46.285

55,94

OCUPAÇÃO HOTELEIRA

...

51,58

1,59 aumento de pontos percentuais na 
relevância do turismo no estado.
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ECONÔMICO

Aumento de

20232022

Representatividade
do turismo

5,27%

6,86%

2022

2023

ICMS MUNICIPAL

A arrecadação do ICMS do estado do Mato Grosso do Sul pode ser vista a seguir.

Os meses de janeiro a novembro de 
2023 geraram uma arrecadação

2,4%
maior do que foi o total de 2022.

Arrecadação

20232022

61,19M

4.35 M

4.86 M

4.58 M

3.87 M

5.51 M

5.27 M

4.62 M

5.75 M
5.58 M

5.39 M

5.06 M

6.35 M

62,66M

6.62 M

5.03 M

5.48 M

5.32 M

5.62 M

5.23 M

5.47 M

6.09 M

6.31 M

5.98 M

5.51 M

20232022


